
 
Decreto n. 118 del 07/11/2023  

 

       

 

  
  

 

Pubblicato  

sul sito web del Dipartimento: 

https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/informatica/dipartimento/attiamministrativi/de

creti-direttoriali-1  

e 

sull’Albo online http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. n.59/2017 e, segnatamente, l’art. 2 bis, introdotto dall’art. 

44 del D. L. n.36/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. 

79/2022, che al co. 4 demanda a un decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con i Ministri 

dell'istruzione e del merito e con il Ministro dell'università e della 

ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione dell'offerta 

formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado; 

 

VISTA il DPCM 4 agosto 2023 che definisce il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis 

e 2-ter, dell’art. 13 e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 59/2017; in 

particolare, l’art. 4 del dianzi richiamato DPCM, rubricato “Requisiti e 
procedura di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale”; 

 

CONSIDERATO  che ai fini dell’accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, il ridetto art. 4 indica specifici requisiti di sede (co 3, 

lett. a) e b) e specifici requisiti dei percorsi medesimi (co 4, lett. a-g); 

e che l’art. 5 del DPCM, rubricato “Modalità di organizzazione dei 
percorsi di formazione iniziale”, demanda, tra l’altro, alle Università, 

nell’ambito della propria autonomia statutaria e regolamentare, 

l’individuazione dei centri multidisciplinari che organizzeranno e 

gestiranno i percorsi di formazione iniziale di che trattasi; 

 

VISTE                     le Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione per insegnanti per gli anni 

accademici 2023/24 e 2024/2025, approvate dal Consiglio Direttivo 

dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26 settembre 2023; 

VISTA  la nota MUR n. 1987 del 17 ottobre 2023 recante indicazioni 

operative sulle procedure di accreditamento periodico dei percorsi di 

formazione per insegnanti - a.a. 2023/24; 

 

https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/informatica/dipartimento/attiamministrativi/decreti-direttoriali-1
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/informatica/dipartimento/attiamministrativi/decreti-direttoriali-1


D.D. n.118 del 7/11/2023  
 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

PRESO ATTO  per le vie brevi, della disponibilità dei docenti individuati come 

Direttori e referenti dei percorsi formativi  

 

RAVVISATA  l’urgenza di portare in approvazione l’offerta nell’imminente seduta 

del Senato Accademico; 

 

DECRETA 

 

Di approvare il percorso universitario di formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

secondaria per l’a.a. 2023/2024, relativo alla classe di concorso A041 SCIENZE E 

TECNOLOGIE INFORMATICHE con Direttore: Veronica Rossano e referenti: Enrichetta 

Gentile, Paola Plantamura  

Insegnamenti per un totale di 

16 cfu almeno 5 CFU in ssd 

nelle discipline caratterizzanti 

la classe 

SSD 
  

Titolo 
CFU 

Insegnamento 1 

 

INF/01 Saperi essenziali, etica, 

epistemologia ed aspetti sociali 

dell’informatica 

3 

Insegnamento 2 

 

INF/01 Didattica della programmazione 4 

Insegnamento 3 

 

INF/01 Didattica degli algoritmi e 

strutture dati 

3 

Insegnamento 4 

 

INF/01 – 

ING-

INF/05 

Didattica dei sistemi di 

elaborazione, reti e sicurezza   

3 

Insegnamento 5 

 

INF/01 – 

ING-

INF/05 

Didattica della gestione dei dati e 

delle informazioni 

3 

 

 

IL DIRETTORE 

(F.to Prof. Filippo Lanubile) 


